
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB004 SERVIZIO INNOVAZIONE, GARE E CONTRATTI

DPB004001 UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI

DGR n. 754 del 26/11/2024

OGGETTO: D.G.R. N. 72 DEL 31 GENNAIO 2024, RECANTE “ART. 6 DEL D.L. N. 80 DEL 9 GIUGNO 2021,
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 6 AGOSTO 2021 N. 113. APPROVAZIONE DEL
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) DELLA REGIONE ABRUZZO. TRIENNIO
2024 - 2026 - ANNUALITÀ 2024”. APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO SOTTOSEZIONE “2.6 - PIANO
TRIENNALE ACQUISTI E FORNITURE”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/11/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB004 SERVIZIO INNOVAZIONE, GARE E CONTRATTI

DPB004001 UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI

OGGETTO:

D.G.R. N. 72 DEL 31 GENNAIO 2024, RECANTE “ART. 6 DEL D.L. N. 80 DEL
9 GIUGNO 2021, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 6
AGOSTO 2021 N. 113. APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) DELLA REGIONE ABRUZZO.
TRIENNIO 2024 - 2026 - ANNUALITÀ 2024”. APPROVAZIONE
AGGIORNAMENTO SOTTOSEZIONE “2.6 - PIANO TRIENNALE ACQUISTI E
FORNITURE”.

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATI:

 l'art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36 che dispone, tra l’altro, l’adozione del
programma triennale degli acquisti di beni e servizi e dei relativi aggiornamenti annuali, nel
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

 l'Allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023, e in particolare artt. 6, recante “Contenuti, ordine di priorità
del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi” e art. 7, concernente “Modalità
di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale degli
acquisti di forniture e servizi Obblighi informativi e di pubblicità”;

 la Legge Regionale 25 gennaio 2024 n. 4, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione
del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità
regionale 2024)” e ss.mm.ii.;

 la Legge Regionale 26 gennaio 2024 n. 5, recante “Bilancio di previsione finanziario
2024-2026” e ss.mm.ii;

 la D.G.R. n. 72 del successivo 31 gennaio, con cui è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione della Regione Abruzzo 2024 - 2026 - Annualità 2024, recante tra le
altre la Sottosezione “2.6 - PIANO TRIENNALE ACQUISTI E FORNITURE”;



DATO ATTO CHE a mente della D.G.R. n. 278 del 17 maggio scorso, avente ad oggetto “ASSETTO
ORGANIZZATIVO DEL DIPARTIMENTO “RISORSE” – D.G.R. N. 60 DEL 31.01.2024”, l’elaborazione del
programma triennale per gli acquisti di beni e servizi della Giunta Regionale e del relativo
aggiornamento annuale, rientra tra le competenze assegnate al Servizio Innovazione, Gare e
Contratti del Dipartimento Risorse, che provvede previa ricognizione dei fabbisogni individuati dalle
Strutture dell’Ente interessate;

RAVVISATO CHE, ai fini dei consequenziali adempimenti di competenza, con nota circolare dello
stesso Servizio Innovazione, Gare e Contratti prot. 0232058/24, veniva comunicato alle medesime
Strutture interessate l’avvio del procedimento volto all’aggiornamento del programma triennale
degli acquisti di beni e servizi (2024-2026) ex art. 37, del D. Lgs. 36/2023, confluito nella menzionata
Sottosezione 2.6 del Piano;

PRESO ATTO IN MERITO dei riscontri di seguito riportati, pervenuti alla data odierna da parte
delle ridette Strutture dell’Ente interessate, con riferimento a richieste di aggiornamento del Piano
in menzione e precisamente:

 comunicazione del Dipartimento Presidenza prot. n. 0276080/24 e successiva nota mail del
18 luglio;

 nota del Dipartimento Territorio e Ambiente prot. n. 0263826/24;
 nota del Dipartimento Agricoltura prot. n. 0263445/24 e successive comunicazioni prott. n.

0267374/24, n. 0288252/24 e n. 0325820/24 e relative note mail di specifica e rettifica;
 nota del Dipartimento Sanità prot. n. 0260562/24 e successiva nota mail di specifica e

rettifica;
 nota del Servizio Autonomo Audit prott. n. 0275488/24 e n. 0386766/24;

PRESO ATTO ALTRESÌ degli ulteriori riscontri di seguito riportati, parimenti pervenuti alla data
odierna, di esito negativo in ordine all’aggiornamento del ridetto Piano e precisamente:

 nota della Direzione Generale prot. n. 0258766/24;
 nota mail del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti prot. n. 0272454/24;
 nota del Dipartimento Lavoro Sociale prot. n. 0263779/24;
 nota del Dipartimento Sviluppo economico-Turismo prot. n. 0284580/24;
 nota del Gabinetto di Presidenza prot. n. 0265879/24;



RAVVISATA INOLTRE la necessità, rappresentata dalle Strutture istanti del Dipartimento Risorse,
di apportare ulteriori aggiornamenti alla ridetta Sottosezione 2.6 per il triennio 2024/2026, recanti
modifiche e eliminazione di alcuni interventi;

RILEVATO PERTANTO CHE, a seguito della suddetta ricognizione, risulta necessario aggiornare
la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi di cui alla citata D.G.R. n. 72/2024, con la
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Regione Abruzzo 2024 –
2026, con la relativa Sottosezione recante “2.6 - PIANO TRIENNALE ACQUISTI E FORNITURE”;

DATO ATTO IN TAL SENSO CHE, da quanto desumibile dai contenuti delle connesse istanze, le
modifiche e le integrazioni oggetto di richiesta da parte delle Strutture dell’Ente interessate,
considerate ai fini dell’aggiornamento del programma triennale 2024-2026, sono state formulate in
coerenza con gli stanziamenti del Bilancio di Previsione finanziario vigente e che le medesime
risultano in ogni caso attuabili esclusivamente nei limiti delle risorse stanziate nel triennio in
questione a detto titolo;

DATO ATTO ANCORA CHE:

 ai sensi del comma 7, dell’art. 7, del menzionato Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, “Nel caso di
regioni o enti Locali, ove risulti avviata la procedura di approvazione dell’aggiornamento
annuale del programma triennale e nelle more della conclusione della medesima, le
amministrazioni, secondo i loro ordinamenti, possono, motivatamente, autorizzare l’avvio
delle procedure relative ad un acquisto di forniture e servizi previsto in un programma
triennale approvato”;

 ai sensi del successivo comma 9, “Un servizio o una fornitura non inseriti nell'elenco annuale
possono essere realizzati quando siano resi necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o
da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un servizio o una fornitura non inseriti
nella prima annualità del programma possono essere altresì realizzati sulla base di un
autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari
dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, avviando le procedure di
aggiornamento della programmazione”;

RITENUTO PER QUANTO PRECEDE CHE, al fine di consentire il puntuale tempestivo
espletamento delle procedure di gara oggetto di programmazione da parte delle Strutture regionali
interessate necessita provvedere, in recepimento delle istanze pervenute a detto titolo alla data
odierna, all’approvazione dell’aggiornamento della programmazione degli acquisti di beni e servizi
per il triennio 2024/2026, Sottosezione “2.6 - PIANO TRIENNALE ACQUISTI E FORNITURE”,



costituente parte del PIAO adottato con la ridetta DGR n. 72/2024;               

ALL’ESITO di puntuale e favorevole istruttoria del Servizio competente; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio
regionale atteso che, da quanto desumibile dai contenuti delle istanze in premessa, le modifiche e le
integrazioni oggetto di richiesta da parte delle Strutture dell’Ente interessate, considerate ai fini
dell’aggiornamento del programma triennale 2024-2026, sono state formulate in coerenza con gli
stanziamenti del Bilancio di Previsione vigente e che le stesse saranno comunque passibili di attuazione

nei limiti degli stanziamenti de quibus; 

DATO ATTO DA ULTIMO CHE:

 il Dirigente del Servizio Innovazione, Gare e Contratti ha espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica amministrativa della presente proposta;

 in virtù di quanto precede, il Direttore del Dipartimento Risorse ha espresso parere
favorevole sulla proposta stessa, ritenendola conforme agli indirizzi, alle competenze ed alle
funzioni assegnate al Dipartimento medesimo;

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge

  

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1.di approvare, al fine di consentire il puntuale e tempestivo espletamento delle procedure di gara
oggetto di programmazione da parte delle Strutture regionali interessate ed in recepimento delle
istanze pervenute a detto titolo alla data odierna, l’aggiornamento della programmazione triennale
degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2024/2026, Sottosezione “2.6 - PIANO TRIENNALE



ACQUISTI E FORNITURE”, costituente parte del PIAO approvato con DGR n. 72/2024 ed allegato
sub lett. A) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;  

2.di procedere per l’effetto alla modifica della D.G.R. n. 72 del 31 gennaio 2024 nelle parti di
interesse, ovvero della Sottosezione “2.6 Piano triennale acquisti e forniture”, inserita nel Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026;  

3.di dare atto in merito che, ai sensi del comma 7, dell’art. 7, dell’allegato I.5 al menzionato
D.Lgs. 36/2023 “Nel caso di regioni o enti Locali, ove risulti avviata la procedura di approvazione
dell’aggiornamento annuale del programma triennale e nelle more della conclusione della
medesima, le amministrazioni, secondo i loro ordinamenti, possono, motivatamente, autorizzare
l’avvio delle procedure relative ad un acquisto di forniture e servizi previsto in un programma
triennale approvato” mentre ai sensi del successivo comma 9 “Un servizio o una fornitura non
inseriti nell'elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da eventi
imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un servizio o una
fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere altresì realizzati sulla
base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari
dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, avviando le procedure di
aggiornamento della programmazione” e che per l’effetto le procedure di acquisto inserite nella
programmazione approvata con il presente provvedimento saranno autonomamente esperite dalle
Strutture regionali proponenti;

4.di dare atto altresì che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri a carico del
bilancio regionale atteso che, da quanto desumibile dai contenuti delle connesse istanze, le
modifiche e le integrazioni oggetto di richiesta da parte delle Strutture dell’Ente interessate,
considerate ai fini dell’aggiornamento del programma triennale 2024-2026, sono state formulate in
coerenza con gli stanziamenti del Bilancio di Previsione finanziario vigente e che le stesse saranno

comunque passibili di attuazione nei limiti degli stanziamenti de quibus; 

5.di demandare al Servizio Innovazione, Gare e Contratti del Dipartimento Risorse l’onere relativo
alla pubblicazione del presente Programma secondo le disposizioni di cui all’art. 37 e all’allegato I.5
del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36, nonché la relativa comunicazione alle Strutture dell’Ente
interessate.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB004 SERVIZIO INNOVAZIONE, GARE E CONTRATTI

DPB004001 UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Monica Cirasa

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Monica Cirasa

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB004 SERVIZIO INNOVAZIONE, GARE E CONTRATTI

Fabrizio Pieri
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO_SUB_Lett_A.pdf

Impronta AB5B69E0A6856F1488D041880509B25418305D87F08F6F2B941811600451C7EF

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB004 SERVIZIO INNOVAZIONE, GARE E CONTRATTI

DPB004001 UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 27/11/2024 12:32:45
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 27/11/2024 12:37:05
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


